

ACTIVO			PASIVO		
	JUNIO 2020	DICIEMBRE 2019		JUNIO 2020	DICIEMBRE 2019
DISPONIBILIDADES	1.736.610.970.045	657.129.532.952	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	1.820.744.591.394	557.096.234.842
Efectivo	151.581.822.100	43.747.779.786	Depósitos a la vista	1.427.866.716.299	440.334.989.135
Banco Central de Venezuela	1.163.424.098.994	457.188.782.168	Cuentas corrientes no remuneradas	753.047.225.261	230.640.618.679
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	369.624.947.637	140.606.205.370
Bancos y corresponsales del exterior	421.490.048.951	149.132.487.054	Cuentas corrientes según convenio cambiario N° 20	57.354.250.053	13.080.583.950
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y Certificados a la vista	42.045.926.765	20.923.974.285
Efectos de cobro inmediato	115.000.000	7.060.483.944	Cuentas corrientes según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	205.794.366.583	35.083.606.851
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según sistema de mercado cambiario de libre convertibilidad	0	0
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	846.291.701.690	173.975.640.416	Otras obligaciones a la vista	17.187.232.486	7.913.338.393
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	75.000.000.000	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Depósitos de ahorro	375.690.629.731	108.847.879.023
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	1.366.020.338	1.403.868.862	Depósitos a plazo	150	150
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	1.110.579.115.766	250.609.775.729	Títulos valores emitidos por la institución	0	0
Inversiones de disponibilidad restringida	414.032.610.286	94.079.687.839	Captaciones del público restringidas	12.728	28.141
Inversiones en otros títulos valores	1.193.785	1.196.652	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0
(Provisión para inversiones en títulos valores)	(754.687.238.485)	(172.118.888.666)	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	362.642.789.933	156.844.473.357	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HABITAT	0	33
Créditos vigentes	369.158.898.349	159.653.787.870	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	665.092	37.670.702.748
Créditos reestructurados	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	0	37.670.000.000
Créditos vencidos	81.707.013	30.870.501	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	0	0
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	665.092	702.748
(Provisión para cartera de créditos)	(6.597.815.429)	(2.840.185.014)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	1.895.736.598	1.306.012.429	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	219.541.654.556	50.032.276.712	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	1.434.637.720	1.179.242.122	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	1.456.055.959	972.430.104
Comisiones por cobrar	130.792.217	90.213.035	Gastos por pagar por captaciones del público	1.456.055.959	972.430.104
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(219.211.347.895)	(49.995.719.440)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	0	0	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	0	0
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0
Inversiones en sucursales	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	0	0	Gastos por pagar por otras obligaciones subordinadas	0	0
BIENES REALIZABLES	28.185.696	4.529.188	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	441.745.663.331	121.366.235.591
BIENES DE USO	11.891.057.350	6.035.243.086	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
OTROS ACTIVOS	561.029.897.394	57.951.077.487	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
TOTAL DEL ACTIVO	3.520.390.338.706	1.053.246.508.915	TOTAL DEL PASIVO	2.263.946.975.776	717.105.603.318
INVERSIONES CEDIDAS	0	0	GESTIÓN OPERATIVA	0	0
CARTERA AGRÍCOLA DEL MES	0	3.660.800.000	PATRIMONIO		
CARTERA AGRÍCOLA ACUMULADA	6.605.123.585	27.838.355.637	CAPITAL SOCIAL	2.830	2.830
CAPTACIONES DE ENTIDADES OFICIALES	66.557.036.179	19.799.502.125	Capital Pagado	2.830	2.830
MICROCRÉDITOS	0	12.308.000.000	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0
CRÉDITOS AL SECTOR TURISMO SEGÚN LA LEGISLACIÓN VIGENTE	320.028.851	320.031.477	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	200.000	200.000
CRÉDITOS HIP. SEGÚN LA LEY ESPECIAL DE PROTECCIÓN AL DEUDOR HIPOTECARIO DE VIVIENDA	0	0	RESERVAS DE CAPITAL	23.113	23.113
ÍNDICE DE SOLVENCIA PATRIMONIAL	101,44%	98,52%	AJUSTES AL PATRIMONIO	1.189.041.870.801	296.015.607.924
CRÉDITOS OTORGADOS A LA ACTIVIDAD MANUFACTURERA	2.905.550.000	24.111.100.000	RESULTADOS ACUMULADOS	67.188.864.148	39.874.821.101

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)						
Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y Otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	213	307.779.068	56	0	513	307.779.850
Garantía	0	0	0	0	0	0
Administración	830.300.144	5.798.125.768	4.496.077.901	0	0	11.124.503.813
Características mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	830.300.357	6.105.904.836	4.496.077.957	0	513	11.432.283.663

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR LOS PERÍODOS TERMINADOS EL 30/06/2020 Y 31/12/2019 (Expresado en Bolívares)

JUNIO 2020			DICIEMBRE 2019			JUNIO 2020			DICIEMBRE 2019		
INGRESOS FINANCIEROS	115.543.284.875	49.955.096.893	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	234.216.088.315	124.525.412.992	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(154.527.529.904)	(65.435.931.154)			
Ingresos por Disponibilidades	0	799.531.713	Gastos de Personal	(49.503.434.081)	(26.807.933.990)	Gastos Generales y Administrativos	(97.210.061.202)	(36.675.490.589)			
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	16.660.459.620	15.678.956.100	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(3.573.067.096)	(835.977.339)	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(4.240.967.525)	(1.116.529.236)			
Ingresos por Cartera de Créditos	98.882.825.255	33.476.606.080	MARGEN OPERATIVO BRUTO	79.688.558.411	59.089.481.838	Ingresos por Bienes Realizables	0	1.528.168.800			
Ingresos por otras Cuentas por Cobrar	0	3.000	Ingresos por Programas Especiales	0	0	Ingresos Operativos Varios	17.764.527.514	720.143.463			
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Gastos por Bienes Realizables	(4.729.818)	(196.962)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	0	0			
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	Gastos Operativos Varios	(66.272.914.058)	(28.258.946.244)	MARGEN OPERATIVO NETO	31.175.442.050	33.078.650.895			
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos Extraordinarios	110.981.174	9.300.000	Gastos Extraordinarios	(90.000.000)	(98.545.360)			
GASTOS FINANCIEROS	(59.668.139.398)	(19.331.754.095)	RESULTADO BRUTO ANTES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA	31.196.423.224	32.989.405.535	RESULTADO NETO	28.320.781.346	29.539.368.236			
Gastos por Captaciones del Público	(35.153.662.161)	(11.654.792.899)	Impuesto sobre la Renta	(2.875.641.878)	(3.450.037.299)	Aplicación del Resultado Neto	0	0			
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(14.420.129.487)	(990.935.584)	RESULTADO NETO	28.320.781.346	29.539.368.236	Reserva Legal	0	0			
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0				Utilidades Estatutarias	0	0			
Gastos por otros Financiamientos Obtenidos	(10.094.347.750)	(6.641.070.056)				Junta Directiva	0	0			
Gastos por otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	(44.955.556)				Funcionarios y Empleados	0	0			
Gastos por Obligaciones Subordinadas	0	0				Otras Reservas de Capital	0	0			
Gastos por otras Obligaciones	0	0				Resultados Acumulados	28.320.781.346	29.539.368.236			
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	0	0				Aporte Ley Orgánica de Drogas	315.747.660	334.158.883			
Otros Gastos Financieros	0	0									
MARGEN FINANCIERO BRUTO	55.875.145.477	30.623.342.798									
Ingresos por Recuperación de Activos Financieros	0	17									
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(3.505.186.757)	(2.036.293.577)									
Gastos por Incobrabilidad de Cred. y otras Ctas. por Cobrar	(3.505.186.757)	(2.036.293.577)									
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	0	0									
MARGEN FINANCIERO NETO	52.369.958.720	28.587.049.238									
Otros Ingresos Operativos	183.893.106.452	96.335.313.221									
Otros Gastos Operativos	(2.046.976.857)	(396.949.467)									

PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS									
1.- Patrimonio	A	2.- Solv. Banc. y Calidad de Act.	A	3.-Gestión Administrativa 1_/	A	4.- Rentabilidad 1_/	A	5.- Liquidez	A
1.1) Patrimonio+Gestión Operativa / Activo Total x 100	101,44%	2.1) Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Créditos Bruta x 100	1,79%	3.1) Gastos de Personal + Gastos Operativos / Activo Productivo Promedio x 100	42,66%	4.1) Resultado Neto / Activo Promedio x 100	2,82%	5.1) Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	95,38%
1.2) Activo Improductivo / Patrimonio + Gestión Operativa x 100	183,02%	2.2) Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Créditos Bruta x 100	0,02%	3.2) Gastos de Personal + Gastos Operativos / Ingresos Financieros x 100	126,98%	4.2) Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	7,19%	5.2) Disponibilidades + Inv. en Tít. Valores / Captaciones del Público x 100	99,57%

A: Primer Semestre Finalizado el 30/06/2020 1-/ Anualizados calculados con base a saldos promedios. Fuente: Cifras contables tomadas del balance del Banco.

VÍCTOR GILL RAMÍREZ Presidente
DONATINA CAFARO Vicepresidente de División de Auditoría Interna
CONSOLACIÓN HERNÁNDEZ Vicepresidente de Contaduría